АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2025 № 245-па

Об утверждении Порядка предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства
В соответствии с Законом Новосибирской области от 05.12.2016 № 112-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области», с Законом Новосибирской области от 24.12.2024 № 540-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан», постановление Правительства Новосибирской области от 11.02.2020 № 23-п «О Порядке предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства», Уставом Здвинского района Новосибирской области, администрация Здвинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам Егорову О.П.

Глава Здвинского района     
Новосибирской области                                                                                  Э.В. Щербаков   

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 16.06.2025 № 245-па

Порядок
предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства
1. Настоящий порядок регламентирует процедуру предоставления гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Новосибирской области и имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства (далее - граждане), с их согласия единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства (далее - единовременная денежная выплата).

2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящего Порядка (далее - граждане), обеспечиваются единовременной денежной выплатой в порядке очередности постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Здвинского района Новосибирской области, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства (далее - учет на земельный участок), исходя из даты обращения за предоставлением единовременной денежной выплаты.

3. Единовременная денежная выплата может быть использована на следующие цели:

1) приобретение земельного участка, расположенного на территории Новосибирской области, для индивидуального жилищного строительства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебного земельного участка посредством совершения любых не противоречащих закону сделок, включая уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение земельного участка, а также погашение основного долга и уплату процентов (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств);

2) приобретение, строительство жилого помещения, расположенного на территории Новосибирской области, осуществляемое посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах, включая уплату первоначального взноса при получении кредита (займа) на приобретение, строительство жилого помещения, а также погашение основного долга и уплату процентов (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств);

3) строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки, находящихся в собственности гражданина, расположенных на территории Новосибирской области, осуществляемые без привлечения организации, осуществляющей строительство или реконструкцию указанных объектов;

4) проведение ремонта жилого помещения, находящегося в собственности гражданина, расположенного на территории Новосибирской области;

5) подключение (технологическое присоединение) жилого дома (части жилого дома), расположенного на территории Новосибирской области, к сетям инженерно-технического обеспечения.

4. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно в размере, установленном частью 2 статьи 6.1 Закона Новосибирской области от 05.12.2016 № 112-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» (далее - Закона № 112-ОЗ).
Право на получение единовременной денежной выплаты сохраняется в случае непредоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, принятым на учет на земельный участок и не получившим земельный участок до достижения детьми возраста 18 лет.

При подсчете количества детей на дату подачи заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты для определения ее размера учитываются дети до достижения возраста 18 лет или 23 лет при условии обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения, на дату постановки на учет на земельный участок, а также детей, рожденных после постановки на учет на земельный участок.
5. Управление экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области (далее-Управление экономического развития) формирует список граждан, имеющих право на получение единовременной денежной выплаты (далее - список), исходя из даты постановки гражданина на учет на земельный участок и в пределах доведенных администрации Здвинского района Новосибирской области (далее - Администрация)  лимитов бюджетных обязательств на предоставление единовременной денежной выплаты на текущий финансовый год. Список формируется в течение 10 рабочих дней после доведения лимитов бюджетных обязательств на предоставление единовременной денежной выплаты в государственной информационной системе Новосибирской области «Межведомственная автоматизированная информационная система» и в течение дня на бумажном носителе передается в отдел организации социального обслуживания администрации Здвинского района Новосибирской области  (далее – ООСО).

6. ООСО в течение 10 рабочих дней со дня формирования списка осуществляет рассылку гражданам, включенным в список, уведомлений о возможности получения единовременной денежной выплаты по форме, утвержденной приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области от 22.02.2024 № 304-НПА «Об утверждении форм документов, используемых при предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства» (далее - приказ № 304-НПА).

Рассылка уведомлений о возможности получения единовременной денежной выплаты осуществляется в порядке очередности исходя из даты постановки гражданина на учет на земельный участок.

7. Основанием для формирования нового списка получателей, в пределах нераспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств, служит письменное обращение начальника ООСО в Управление экономического развития. В этом обращении так же указываются граждане, которые отказались от возможности получения выплаты на основании личного заявления, а также  принятые решения об отказе в предоставлении гражданам единовременной выплаты взамен земельного участка.

На основании полученных сведений Управление экономического развития повторно формирует список и направляет его в ООСО.
8. Прием заявлений от граждан, включенных в список, которым направлены уведомления о возможности получения единовременной денежной выплаты (далее - заявитель), или от его представителя осуществляет специалист ООСО.
При подаче заявителем (представителем) заявления предъявляется документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя).

В случае обращения представителя заявителя дополнительно представляется документ, подтверждающий его полномочия.

В случае если для получения единовременной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.

9. Заявление оформляется в единственном экземпляре, заполняется на русском языке, заверяется личной подписью заявителя (представителя).

Заявление подается с представлением следующих документов:

1) копии свидетельства о рождении каждого ребенка (вправе представить по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

2) копии акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя, в том числе исполняющего свои обязанности возмездно (представляется опекуном (попечителем) по собственной инициативе);

3) копии свидетельства о заключении брака родителей (опекунов, попечителей) (представляется родителями (опекунами, попечителями), состоящими между собой в браке, по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

4) документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) место жительства (пребывания) детей на территории Новосибирской области, в случае раздельного проживания родителей (опекунов, попечителей) - документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) место жительства (пребывания) детей совместно с заявителем на территории Новосибирской области (свидетельство о регистрации по месту жительства (пребывания) либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства (если он не представляется в качестве документа, удостоверяющего личность ребенка), которые представляются по собственной инициативе, либо решение суда об установлении юридического факта проживания ребенка по определенному адресу);

5) письменного согласия супруга (супруги) заявителя на получение заявителем единовременной денежной выплаты по форме, утвержденной приказом № 304-НПА;

6) письменного обязательства о целевом использовании единовременной денежной выплаты по форме, утвержденной приказом № 304-НПА;

7) копии документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (вправе представить по собственной инициативе);

8) реквизиты кредитной организации, а также номер лицевого счета заявителя.
9) справка из организации, осуществляющей образовательную деятельность на детей 18 лет - 23 лет об обучении в очной форме (при наличии таких детей в семье).

10. В случае если документы, представляемые заявителем по собственной инициативе, не представлены заявителем (представителем), информация (сведения) о них запрашивается специалистом ООСО по запросу в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

11. Документы, представленные заявителем (представителем), не должны содержать подчисток, приписок, повреждений, зачеркнутых слов и иных исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание.

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем (представителем) представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю (представителю).

12. Специалист ООСО осуществляет следующие действия:

1) принимает и регистрирует в день поступления заявление и прилагаемые к нему документы в Территориальной информационной системы «Социальный портрет гражданина и типизированное хранилище данных Новосибирской области». В случае направления документов посредством почтовой связи к заявлению прилагаются копии документов, верность которых заверена в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Датой приема заявления и копий документов, направленных по почте, считается дата их регистрации в день поступления в ООСО;

2) в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов проверяет их на соответствие требованиям, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 11.02.2020 № 23-п «О Порядке предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц, единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства» (далее - постановление № 23-п).

Если заявителем не представлены документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, которые он вправе представить по собственной инициативе, направляет запросы в рамках межведомственного информационного взаимодействия (в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления). В случае направления запроса в органы государственной власти, государственные органы, органы местного самоуправления или должностному лицу ООСО вправе продлить срок рассмотрения заявления не более чем на 14 рабочих дней, уведомив о продлении срока рассмотрения заявления заявителя (представителя) в течение одного рабочего дня со дня продления;
3) по результатам проведенной проверки формируется проект распоряжения Администрации о предоставлении единовременной денежной выплаты или, в случае выявления несоответствий, отказ в ее предоставлении.
13. Основанием для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты является:

1) отсутствие права на единовременную денежную выплату;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка (за исключением документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе);

3) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

4) наличие в представленных документах подчисток, приписок, повреждений, зачеркнутых слов и иных исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание;

5) реализация заявителем права на предоставление единовременной денежной выплаты;

5.1) реализация заявителем права на предоставление единовременной денежной выплаты на основании части 1 статьи 6.1 Закона № 112-ОЗ, в том числе его супругом (супругой);

6) реализация заявителем права на предоставление земельного участка в собственность бесплатно по одному из оснований, указанных в Законе № 112-ОЗ, в том числе его супругом (супругой) по основанию, указанному в подпункте «а» пункта 3 части 1 статьи 5 Закона № 112-ОЗ.

В случае устранения причин, указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, послуживших основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты, заявитель вправе повторно обратиться за единовременной денежной выплатой.

14. Проект распоряжения с заявлением и прилагаемыми документами направляется юристу Администрации для проведения правовой экспертизы. Правовая экспертиза проводиться в течение 3 рабочих дней.
15. ООСО в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты направляет заявителю (представителю) уведомление о принятом решении;

16. Отдел учета и отчетности Администрации в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты перечисляет единовременную денежную выплату на счет заявителя в кредитной организации.
17. ООСО в течение 3 рабочих дней со дня перечисления единовременной денежной выплаты направляет в Управление экономики копию распоряжения о предоставлении единовременной денежной выплаты для внесения  в государственную информационную систему Новосибирской области «Межведомственная автоматизированная информационная система»  информацию о реализации гражданином права на предоставление единовременной денежной выплаты и снятии гражданина с учета на земельный участок. Срок внесения информации о перечислении единовременной денежной выплаты 10 рабочих дней.
18. В течение одного года со дня перечисления единовременной денежной выплаты заявитель обязан представить в ООСО отчет о целевом использовании единовременной денежной выплаты и документы, подтверждающие произведенные расходы.

В случае неиспользования (не полного использования) единовременной денежной выплаты в соответствии с целевым назначением гражданин обязан осуществить возврат Администрации неиспользованную сумму единовременной денежной выплаты.

19. В случае выявления фактов нарушения гражданином целевого использования средств единовременной денежной выплаты единовременная денежная выплата подлежит возврату в бюджет Здвинского района Новосибирской области.

20. Возврат единовременной денежной выплаты осуществляется в следующем порядке:

1) ООСО в течение 20 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления отчета о целевом использовании денежных средств, направляет гражданину уведомление о необходимости представления отчета о целевом использовании денежных средств, осуществления возврата неиспользованных денежных средств (части денежных средств) в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления.

Уведомление направляется заказным письмом с уведомлением о вручении либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование получения уведомления;

2) в случае непредставления гражданином отчета о целевом использовании денежных средств либо невозврата денежных средств ООСО формирует пакет документов юристу Администрации для взыскания средств единовременной денежной выплаты в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.